
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 151 del 29/06/2016

Proposta: DIC/2016/152 del 29/06/2016

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA SERVICE PER
RICONDIZIONAMENTO AUSILI PER DISABILI (AVEN)

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 29/06/2016

pagina 1 di 6



INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

IL DIRETTORE

Viste:

• la  Legge  Regionale  24/05/2004,  n.  11 e  s.m.i.,  relativa
all’istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  lo sviluppo  dei
mercati telematici Intercent-ER;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1992/2012 “Contratto
di  lavoro,  ai  sensi  dell’art.  18  L.R.  n.  43/2001,  per
l’affidamento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale
per lo Sviluppo dei Mercati Telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  Dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata  quale
Direttore di Intercent-ER;

PREMESSO:

• che con determinazione n.181 del 12/08/2015 è stata indetta una
procedura aperta, interamente gestita con sistemi telematici  ai
sensi  dell'art.  295  del  DPR  207/2010,  per  il  servizio  di
gestione degli ausili protesici per disabili di cui agli elenchi
1 - 2 - 3 del D.M. 332/99 per le Aziende Sanitarie afferenti
l’Area  Vasta  Emilia  Nord  (da  ora  in  poi  Service  per
ricondizionamento ausili per disabili (AVEN)), per un importo
complessivo dell’appalto di € 7.483.810,00 IVA esclusa e con
aggiudicazione da effettuarsi in base al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006
e s.m.i);

Visti:

• il verbale di seduta pubblica del 9/10/2015 per la verifica
della documentazione amministrativa e la presa visione a sistema
della  presenza  delle  “buste  B”  contenenti  l’offerta  tecnica
presentata dalle ditte partecipanti alla suddetta procedura;

• i  verbali della  Commissione Giudicatrice  datati: 24  novembre
2015, 15 e 29 gennaio  2016, 5 e 12 febbraio 2016, 11 e 23 marzo
2016, 1, 7 e 15 aprile 2016 da cui risultano i seguenti punteggi
attribuiti alle offerte tecniche presentate:

DITTE PUNTEGGIO TECNICO

TECNOLOGIE SANITARIE S.P.A. 32,35

COSTITUENDO  RTI  TRA:  BARBIERI  SRL  -
GALILEO SRL - MYLOG SRL

52,26

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



HOME CARE SOLUTION SRL 60,00

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO SRL 40,09

COSTITUENDO RTI TRA: SAPIO LIFE SRL - LGR
MEDICAL SERVICES SRL

38,71

Dato atto che dal verbale della seduta pubblica del 29/04/2016
di  ricognizione  delle  offerte  economiche,  risultano  gli  importi
complessivi offerti e la graduatoria ottenuta dalla sommatoria dei
punteggi  tecnici  ed  economici  conseguiti  da  ciascun  concorrente,
come di seguito riportato:

DITTA IMPORTO
COMPLESSIVO
(IVA esclusa)

PUNT.
EC.

PUNT.
TEC.

TOT.
PUNTI

GRADUATORIA

HOME CARE SOLUTION SRL

€ 4.356.350,00 40,00 60,00 100,00 1°

COSTITUENDO RTI TRA:

BARBIERI SRL - GALILEO

SRL - MYLOG SRL € 6.643.885,00 26,23 52,26 78,49 2°
OFFICINA ORTOPEDICA

FERRERO SRL
€ 5.038.790,00 34,58 40,09 74,67 3°

COSTITUENDO RTI TRA: SAPIO
LIFE SRL - LGR MEDICAL

SERVICES SRL € 5.224.642,50 33,35 38,71
72,06

4°
TECNOLOGIE SANITARIE SPA

€ 7,088,175,75 24,58 32,35 56,93 5°

Rilevato inoltre che:
• a seguito della verifica di anomalia effettuata sulle offerte

presentate dalle ditte, come risulta dal verbale della seduta
pubblica  del  29/04/2016, l’offerta della  Ditta  Home  Care
Solution S.r.l. è risultata sospetta di anomalia;

• nei  confronti  della  suddetta  Società si  è  aperto  il  sub
procedimento  di  verifica  dell’anomalia e  si  è  proceduto, ai
sensi dell’art. 87 del D. Lgs. 163/2006, a  richiedere alla
stessa, con lettera IC/2016/7968 del 6/05/2016, gli elementi
costitutivi del prezzo offerto al fine di una valutazione di
congruità dello stesso;

• la  Ditta  sopra  citata  ha  presentato  la  documentazione   a
giustificazione del prezzo offerto, corredata dalle informazioni
richieste;

• dalla  relazione  finale  di  valutazione  dell’anomalia  delle
offerte, emerge che la Commissione giudicatrice ha determinato
che l'offerta della Home Care Solution S.r.l. risulta congrua
con  il  servizio  richiesto  nell’appalto  e  sostenibile  nel
complesso, sulla base di elementi oggettivi che ne assicurano
l’attendibilità e l’affidabilità, nell’ottica di una positiva
riuscita del contratto;

• dal  verbale  di  seduta  pubblica  del  17/06/2016,  inerente  la
comunicazione dell’esito di verifica dell’anomalia dell’offerta,

pagina 3 di 6



risulta che la ditta Home Care Solution S.r.l. ha superato la
relativa verifica;

Ritenuto, quindi, per le ragioni sopra esposte, di procedere ad
aggiudicare  il  Service  per  ricondizionamento  ausili  per  disabili
(AVEN)ad Home Care Solution S.r.l. per un importo massimo spendibile
di € 4.356.350,00 IVA esclusa;

Ritenuto inoltre:

• di svincolare, ai sensi dell’art. 75 comma 6 del D.Lg 163/06, ad
avvenuta  sottoscrizione  della  Convenzione,  la  cauzione
provvisoria costituita dall’ aggiudicatario;

• di trattenere la cauzione provvisoria  prestata dal Costituendo
RTI  tra  Barbieri  S.r.l.,  Galileo  S.r.l.  e  MyLog  S.r.l.,
risultata seconda in graduatoria, fino all’espletamento delle
verifiche  concernenti  le  dichiarazioni  presentate
dall’aggiudicatario  in  sede  di  gara  ed  alla  stipula  della
Convenzione;

• di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
esperimento  delle  verifiche  concernenti  le  dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’aggiudicatario;

  
    Dato atto dell’assenza temporanea dal servizio della Dott.ssa
Patrizia Bertuzzi, responsabile del Servizio Strategie d’Acquisto;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

SULLA BASE DELLE RAGIONI SPECIFICATE IN PREMESSA E CHE QUI SI
INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATE E TRASCRITTE

1)di approvare la seguente graduatoria finale della procedura aperta
Service per ricondizionamento ausili per disabili (AVEN):

DITTA IMPORTO
COMPLESSIVO in

Euro
(IVA esclusa)

PUNT.
EC.

PUNT.
TEC.

TOT.
PUNTI

GRADUATORIA

HOME CARE SOLUTION SRL

€ 4.356.350,00 40,00 60,00 100,00 1°

COSTITUENDO RTI TRA:

BARBIERI SRL - GALILEO

SRL - MYLOG SRL
€ 6.643.885,00 26,23 52,26 78,49 2°

OFFICINA ORTOPEDICA
FERRERO SRL

€ 5.038.790,00 34,58 40,09 74,67 3°
COSTITUENDO RTI TRA: SAPIO

LIFE SRL - LGR MEDICAL
SERVICES SRL € 5.224.642,50 33,35 38,71 72,06 4°

pagina 4 di 6



TECNOLOGIE SANITARIE SPA
€ 7,088,175,75 24,58 32,35 56,93 5°

2)di  aggiudicare  il  “Service  per  ricondizionamento  ausili  per
disabili (AVEN) alla Ditta Home Care Solution S.r.l. per un importo
massimo spendibile di € 4.356.350,00 IVA esclusa;

3)di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni presentate
in sede di gara dall’aggiudicatario;

4)di  svincolare  la  cauzione  provvisoria  prestata  dalla  ditta
aggiudicataria, ai sensi dell’art. 75 comma 6 del D.lgs. 163/06, solo
ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione con la ditta stessa;

5)di dare atto che la cauzione provvisoria costituita dal secondo in
graduatoria, verrà trattenuta fino all’espletamento delle verifiche
concernenti  le  dichiarazioni  presentate  in  sede  di  gara
dall’aggiudicatario ed alla stipula della Convenzione;

6)di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 79
comma 5 del D. Lgs. 163/06.

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Alessandra Boni)

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Alessandra Boni, Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI, in sostituzione del Responsabile del Servizio Strategie d'Acquisto
temporaneamente assente esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed
integrazioni, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DIC/2016/152

data 29/06/2016

IN FEDE

Alessandra Boni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


